VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_____________

Số: 931/VPCP-DMDN
V/v cơ quan trình Nghị định Điều lệ của

doanh nghiệp thuộc UBQLV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________________________________

Hà Nội, ngày 12 tháng 02 năm 2022

  Kính gửi:

- Bộ Công Thương;

- Bộ Thông tin và Truyền thông;

- Bộ Giao thông vận tải;

- Bộ Tài chính;

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Ủy ban Quản lý vốn nhà nước tại doanh nghiệp.

  Xét báo cáo của Ủy ban Quản lý vốn nhà nước tại doanh nghiệp (công văn số

2182/UBQLV-PCKS ngày 13 tháng 12 năm 2021) về cơ quan trình Nghị định Điều lệ

của doanh nghiệp thuộc Ủy ban, Phó Thủ tướng Lê Minh Khái có ý kiến như sau:

1. Các Bộ quản lý ngành chủ trì, phối hợp với Ủy ban Quản lý vốn nhà nước tại

doanh nghiệp và các Bộ, cơ quan liên quan trình Chính phủ Nghị định sửa đổi, bổ sung

Nghị định Điều lệ tổ chức và hoạt động của các doanh nghiệp (Nghị định) do

Thủ tướng Chính phủ thành lập giao Ủy ban làm đại diện chủ sở hữu, cụ thể như sau:

a) Bộ Công Thương: Trình Nghị định của Tập đoàn Dầu khí Quốc gia Việt Nam,

Tập đoàn Điện lực Việt Nam, Tập đoàn Than khoáng sản Việt Nam, Tập đoàn

Công nghiệp Hóa chất Việt Nam.

b) Bộ Thông tin và Truyền thông: Trình Nghị định của Tập đoàn Bưu chính Viễn

thông Việt Nam.

c) Bộ Giao thông vận tải: Trình Nghị định của Tổng công ty Đường sắt

Việt Nam.

d) Bộ Tài chính: Trình Nghị định của Tổng công ty Đầu tư và Kinh doanh vốn

nhà nước.

đ) Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Trình Nghị định của Tổng công ty

Lương thực miền Bắc.

2. Ủy ban Quản lý vốn nhà nước tại doanh nghiệp làm rõ tính cấp thiết, cơ sở

pháp lý, cơ sở thực tiễn của việc đề xuất trình Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định

Điều lệ tổ chức và hoạt động của các doanh nghiệp do Thủ tướng Chính phủ thành lập

giao Ủy ban quản lý vốn làm đại diện chủ sở hữu theo trình tự, thủ tục rút gọn, báo cáo

Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.

Văn phòng Chính phủ thông báo để Ủy ban Quản lý vốn nhà nước tại doanh

nghiệp và các cơ quan liên quan biết, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTg, PTTg Lê Minh Khái;

- Ban Chỉ đạo ĐM&PTDN;

- VPCP: BTCN, PCN Mai Thị Thu Vân,

   Vụ PL;

- Lưu: VT, ĐMDN (2b).DH

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

PHÓ CHỦ NHIỆM

Mai Thị Thu Vân

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2022-02-12T14:38:56+0700
	Hà Nội
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!